

Số: /KH-UBND

Đức Hợp, ngày 28 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 27/6/2024 Ủy ban nhân dân huyện Kim Động về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).

Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ghi nhớ và tôn vinh công lao của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với nước trong cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; giáo dục và phát huy truyền thống toàn Đảng, toàn dân "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa".

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội, đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Nêu gương điển hình những cá nhân và gia đình chính sách người có công tiêu biểu trên các lĩnh vực.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị doanh nghiệp và nhân dân trong việc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng, để từ đó thúc đẩy phong trào "Đền ơn đáp nghĩa" ngày càng sâu rộng, có hiệu quả ở từng địa phương và cơ sở.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công và thân nhân của họ, tuyên truyền sâu rộng và tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ theo hình thức phù hợp, bảo đảm trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, đúng mục đích, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng; sự công hiến, hy sinh và đóng góp to lớn của các anh hùng, liệt sĩ, người có công với cách mạng.

- Tuyên truyền việc thực hiện chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng; đi sâu tuyên truyền các tấm gương điển hình, những tấm lòng nhân ái, đạo đức nhân văn trong việc chăm lo, giúp đỡ gia đình người có công, gia đình chính sách và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; những tấm gương người có công làm kinh tế giỏi, gương mẫu trong gia đình và xã hội; phổ biến chính sách mới, giải đáp chế độ chính sách về lĩnh vực người có công với cách mạng. Thông tin về kết quả thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn xã.

- Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền về công tác đền ơn đáp nghĩa, Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ tại những nơi đông dân cư, trục đường lớn. Thời gian từ ngày 01/7/2024– 31/7/2024.

2. Thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công, thân nhân người có công với cách mạng như: Chế độ trợ cấp, phụ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần, trợ cấp ưu đãi giáo dục, trợ cấp mai táng phí, trợ cấp thờ cúng liệt sĩ, chế độ điều dưỡng và các chính sách khác theo quy định tại Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ; Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 của Chính phủ; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

- Tiếp tục rà soát, giải quyết những trường hợp chưa được hưởng hoặc hưởng chưa đầy đủ chế độ ưu đãi, đảm bảo tất cả người có công, thân nhân người có công với cách mạng được hưởng các chế độ ưu đãi đúng theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi từ huyện đến cơ sở; ngăn ngừa, chấn chỉnh kịp thời những sai sót, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng.

3. Tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách

3.1 Quà của Chủ tịch nước:

- Thực hiện theo Quyết định của Chủ tịch nước.
- Kinh phí: Nguồn kinh phí do Bộ Lao động-Thương binh&Xã hội giao.

3.2 Quà của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Tỉnh.

- Thực hiện theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí do Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

3.3 Quà của Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN huyện

- Đối tượng: Lựa chọn 03 suất quà dành cho thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, thân nhân liệt sĩ tiêu biểu, có hoàn cảnh khó khăn.

- Mức quà: 1.500.000 đồng (trong đó 1.000.000 đồng tiền mặt và 01 gói quà trị giá 500.000 đồng).

- Kinh phí thực hiện: Do ngân sách huyện đảm bảo.

3.4 Quà của Đảng ủy - HĐND- UBND- UBMTTQVN xã

- Thực hiện theo Quyết định của Ủy ban nhân dân xã.

- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí do Ủy ban nhân dân xã đảm bảo.

4. Vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

Việc phát động, tiếp nhận và ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được thực hiện vào tất cả các tháng trong năm. Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tổ chức, phát động tháng cao điểm ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trong tháng 7/2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) được trích từ nguồn ngân sách của xã năm 2024; nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã; nguồn tài trợ, viện trợ huy động từ xã hội, cộng đồng và các nguồn hợp pháp khác.

- Tổng số tặng quà: 269 suất.

- Kinh phí do ngân sách xã đảm bảo.

IV. THỜI GIAN THĂM VÀ TẶNG QUÀ

Từ ngày 22 đến ngày 25 tháng 7 năm 2024 lãnh đạo huyện thăm tặng quà một số gia đình người có công, gia đình chính sách tiêu biểu và có hoàn cảnh khó khăn tại xã.

Từ ngày 22 đến ngày 26 tháng 7 năm 2024, các ban ngành đoàn thể, các công chức có liên quan phối hợp với các thôn tổ chức thăm hỏi, tặng quà các cấp theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa- Xã hội theo dõi Lao động - Thương binh và XH

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh-liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024) đảm bảo trang trọng, phù hợp.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, công chức có liên quan triển khai thực hiện tốt các hoạt động được giao tại Kế hoạch này.

- rà soát các đối tượng người có công đề nghị tỉnh, huyện thăm, tặng quà, đảm bảo đúng đối tượng, công bằng, công khai, tránh việc ý kiến, thắc mắc của nhân dân.

- Tổng hợp kết quả thu quỹ đền ơn đáp nghĩa, vận động nhân dân tích cực đóng góp xây dựng quỹ, tập trung hỗ trợ sửa chữa nhà ở xuống cấp cho người có công; Hỗ trợ những trường hợp có hoàn cảnh khó khăn lúc ốm đau hoặc qua đời.

- Chính trang nghĩa trang liệt sĩ khang trang, sạch đẹp và tổ chức đón tiếp thân nhân liệt sĩ, người có công và nhân dân đến thăm viếng mộ liệt sĩ.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã:

- Chủ trì, phối hợp với Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; thực hiện tốt việc giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng theo thẩm quyền.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh- Liệt sĩ trong lực lượng quân đội.

- Thực hiện các nghi lễ tổ chức tại Nghĩa trang liệt sĩ đảm bảo trang nghiêm, đúng quy định.

3. Công chức Tài chính - Kế hoạch:

Phối hợp với Công chức Lao động-TB&XH tham mưu cấp kinh phí thực hiện kế hoạch thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) đảm bảo đúng quy định của Nhà nước.

4. Văn phòng UBND xã

Phối hợp tổ chức Thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ của xã.

5. Đài Truyền thanh xã

Tổ chức tuyên truyền kịp thời các hoạt động nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) và các chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng đến mọi tầng lớp nhân dân. Đưa tin, bài về những tấm gương điển hình là thương binh, gia đình liệt sĩ vượt khó vươn lên trong cuộc sống, trong sản xuất, kinh doanh...

6. Trạm Y tế xã:

Chỉ đạo thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe các đối tượng người có công.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” để chăm lo tốt hơn đời sống và tinh thần cho người có công với cách mạng; vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã đóng góp, xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; Giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn xã.

8. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã:

Chủ trì, phối hợp với Công chức Lao động-TB&XH, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan hướng dẫn các tổ chức đoàn cơ sở phối hợp với chính quyền các cấp trong công tác chăm sóc gia đình người có công; xây dựng chương

trình chi tiết tổ chức tốt hoạt động thấp nền tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ xã vào tối ngày 25-26/7/2024.

9. Các ban, ngành, đoàn thể :

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện vận động cán bộ, hội viên hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, tham gia đóng góp ủng hộ xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, giúp đỡ gia đình chính sách; thường xuyên kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa và xử lý nghiêm các vi phạm, tiêu cực trong việc thực hiện các chính sách ưu đãi người có công.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) của Ủy ban nhân dân xã. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, công chức có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH huyện (để báo cáo);
- TT Đảng ủy- HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các đồng chí bí thư chi bộ, trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH UBND**

Nguyễn Thị Hằng